## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления администрации Моргаушского района Чувашской Республики «Об утверждении Положения об особо охраняемой природной территории местного значения «Родник д.Сятракасы»»

Проект постановления разработан на основании Закона Чувашской Республики от 15.04.1996г. «Об особо охраняемых природных территориях и объектах в Чувашской Республике», Решения Моргаушского собрания депутатов района «O формировании базы особо охраняемым природным  $(T\Pi OO)$ территориям значения» от 15.10.2004 года № C-25/4.

Проектом постановления утверждается Положение об особо охраняемой природной территории местного значения «Родник д.Сятракасы».

Особо охраняемая природная территория местного значения: родник д. Сятракасы является освященным источником. Родник состоит из двух источников, имеет несколько выходов, которые стекаются по водоотводу в деревянную купель. Вода в родниках прозрачная, не имеет посторонних привкусов и запахов. Вода используется в питьевых целях. Вода из родника впадает в речку Кудерка, Кудерка - в реку Моргаушка, а Моргаушка - в Волгу.

Режим охраны, установленный для особо охраняемой природной территории местного значения.

Запрещается любая хозяйственная и иная деятельность, ведущая к уничтожению (деградации) особо охраняемой природной территории местного значения.

Допустимые виды пользования особо охраняемой природной территории местного значения: неистощительное водопользование, использование для

питьевых нужд, благоустройство территории, научные исследования, проведение православных, религиозных обрядов, учебно-просветительская и рекреационная деятельность в соответствии с законодательством.

Охранная зона особо охраняемой природной территории местного значения соответствует границам, определенным в кадастровом паспорте земельного участка особо охраняемой природной территории.

В охранной зоне запрещается любая хозяйственная и иная деятельность, ведущая к уничтожению (деградации) особо охраняемой природной территории местного значения.

Начальник отдела экономики и развития АПК Моргаушского района Чувашской Республики

О.В. Тимофеева